АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУКАШКИН – ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2025                                                                                                                          № 30

с. Лукашкин - Яр

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
«Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Лукашкин-Ярского сельского поселения от 10.06.2024 № 54 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Лукашкин-Ярского сельского поселения, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Лукашкин-Ярского сельского поселения, руководствуясь Уставом муниципального образования «Лукашкин-Ярское  сельское поселение»

ПОСЬАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальных программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
«Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы» за 2024 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Лукашкин-Ярского
 сельского поселения                                                                                 Н. А. Былин

Приложение
к постановлению Лукашкин-Ярское
сельского поселения
от 9 апреля 2025 № 30

Отчет о реализации муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы »
Программа Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы» (далее Программа), была утверждена  Постановлением администрации Лукашкин-Ярского  сельского поселения  от 01.11. 2023 г. № 60.
Основными целями программы являются:
- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
- сокращение времени реагирования ДПК на пожары;
- снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;
Основными задачами являются:
 - обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений;
    Ожидаемые результаты от реализации Программы:
· снижение уровня гибели людей, обеспечение сохранности материальных ценностей при пожарах;
· повышение уровня подготовки населения сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре;
· формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара;
· участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности .
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы:
- создание противопожарных  минерализованных полос для защиты населенного пункта от перехода лесного пожара. Работы запланированные на 2024 год выполнены в полном объеме.
	Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, является своевременное поступление средств в бюджет поселения.
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год за счет средств бюджета Лукашкин-Ярского  сельского поселения составил 30,0 тыс. рублей.
      	План ассигнований в соответствии с решением Совета Лукашкин- Ярского  сельского поселения от 27.12.2023 № 34 «О бюджете Лукашкин-Ярского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 30,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью за счет средств поселения – 30,0 тыс. рублей.
      Исполнение расходов по муниципальной программе составило 20,0 тыс. рублей или 66,7%.

	Сведения о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	Коды аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевого показателя (индикатора)
	Отклонение факта на конец отчетного периода от плана на отчетный год (план-факт)
	% исполнения плана на отчетный год (факт/план)*100
	Темп роста (снижения) к уровню прошлого года, %[1] (план/факт)
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора)

	Факт за год, предшествующий отчетному году
	План на отчетный год
	Факт на конец отчетного периода, нарастаю-щим итогом

	МП
	Пп

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	69

	1
	количество зарегистрированных пожаров
	ед.
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00
	Показатель определяется в виде суммы базовых показателей

	69

	2
	количество  людей,   погибших при пожаре
	чел.
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00
	Показатель определяется в виде суммы базовых показателей

	69

	3
	экономический ущерб от пожаров
	%
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00
	Показатель определяется в виде суммы базовых показателей

	69

	4
	время оперативного реагирования на вызовы о пожаре
	мин.
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00
	Показатель определяется в виде суммы базовых показателей

	69

	5
	количество находящихся за пределами нормативного времени прибытия ДПК
	ед.
	-
	0,00
	0,00
	-
	0,00
	0,00
	Показатель определяется в виде суммы базовых показателей

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы,                                                основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения плановый
	Срок выполнения фактический
	Ожидаемый непосредственный результат
	Достигнутый результат на конец отчетного периода
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	69

	01

	Создание противопожарных  минерализованных полос для защиты населенного пункта от перехода лесного пожара
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского
	2024-2026 годы, ежегодно
	2024
	создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан
	проведены работы по созданию минерализованных полос

	69

	02

	Содержание пожарной машины
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2024-2026 годы, ежегодно
	2024 год
	создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан

	Исполнение мероприятий в 2024 году за счет средств местного бюджета не планировалось

	69

	03

	Оборудование подъездов к открытым пожарным водоемам в населенном пункте для забора воды
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2024-2026 годы, ежегодно
	2024 год
	создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан

	Исполнение мероприятий в 2024 году не планировалось

	69

	04

	Изготовление табличек указателей местонахождения пожарного водоема.
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского
	2024-2026 годы, ежегодно
	2024 год
	разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений

	Исполнение мероприятий в 2024 году не планировалось

	69

	05

	Приобретение и содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2024-2026 годы, ежегодно
	2024 год
	обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов
	Результат не достигнут

	Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета поселения

	на реализацию муниципальной программы

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
«Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс.руб.

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И

	ГРБС
	Р3
	Пр
	ЦС
	ВР
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	ВСЕГО

	30,0
	20,0
	20,0

	69

	1

	Создание противопожарных  минерализованных полос для защиты населенного пункта от перехода лесного пожара
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского,
	901
	03
	10
	6900100000
	244
	20,0
	20,0
	20,0

	69

	5

	Приобретение и содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского,
	901
	03
	10
	6900500000
	244
	10,0
	0,0
	0,0

Сведения о расходах на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	по состоянию на 1 января 2025года

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
«Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	Коды аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов на отчетный год  (согласно муниципальной программе), тыс. руб.
	Фактические расходы на конец отчетного периода, нарастающим итогом, тыс. руб.
	Отношение фактических расходов на конец отчетного периода, нарастающим итогом, к оценке расходов на отчетный год, %

	МП
	Пп

	69

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
«Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы
	Всего
	30,00
	20,00
	66,7

	обласной бюджет

	бюджет района

	местный бюджет
	30,00
	20,00
	66,7

	внебюджетные источники финансирования

	Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Вид правового акта
	Дата принятия
	Номер
	Суть изменений (краткое изложение)

	1
	Постановление администрации Лукашкин-Ярского сельского поселения об утверждении муниципальной программы "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы
	01.11.2023
	60
	изменения не вносились

	Результаты оценки эффективности муниципальной программы

	за 2024 год

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы

	Код аналитической программной классификации
	Муниципальная программа, подпрограмма
	Координатор
	Ответственный исполнитель
	Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов)
	Степень реализации мероприятий
	Степень соответствия запланированному уровню расходов
	Эффективность использования средств бюджета поселния

	МП
	Пп

	Эмп
	СПмп
	СМмп
	СРмп
	Эбс

	69

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» на 2024-2026 годы
	Глава Лукашкин-Ярского сельского поселения

	Администрация сельского  поселения

	0,75
	1,0
	0,5
	0,67
	0,75